

Item	Material de limpeza	unidade de fornecimento	Quantidade Mensal	valor unitário	total
1	Água Sanitária. Componente ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo .	Litro	90	R\$ 0,90	R\$ 81,00
2	Álcool 70º. Tipo hidratado, líquido, aplicação limpeza. Concentração mínima 70º INPM.	Litro	30	R\$ 3,58	R\$ 107,40
3	DESINFETANTE para uso geral bruto, com ação germicida, bactericida e fungicida, super concentrado	Litro	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
4	Esponja dupla face. Espuma e fibra. Medidas aproximadas, 110x75x25mm.	Litro	20	R\$ 0,63	R\$ 12,60
5	Flanela, de algodão com bordas costuradas, medindo, aproximadamente 50x50cm.	Litro	20	R\$ 0,99	R\$ 19,80
6	Pano de chão. Tipo saco alvejado.	Unidade	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
7	PAPEL HIGIÊNICO, picotado, gofrado, extra branco, de 1ª qualidade, super macio, rolo 300 metros	rolo	250	R\$ 4,86	R\$ 1.215,00
8	Papel toalha branco, de alta absorção e de alta qualidade. Medidas aproximadas 20x21cm. Biodegradável.	pacote com 1.000 unidades	400	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00
9	Sabonete líquido, neutro, diluído na proporção, recomendada pelo fabricante do produto. Preferencialmente biodegradável.	galão/ 5 litros	9	R\$ 8,00	R\$ 72,00
10	Saco plástico para lixo, resistente, medindo, aproximadamente 75x105cm, com capacidade para 100 (cem) litros, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT.	pacote c/100 unidades	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
11	Saco plástico para lixo, resistente, medindo aproximadamente 75x105cm, com capacidade para 30 (trinta) litros, na cor preta, de acordo com as normas, da ABNT	pacote c/100 unidades	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50
12	Luvras de borracha para limpeza pesada, de punho longo n.07, tamanhos P/M/G	Par	20	R\$ 5,55	R\$ 111,00
13	Detergente neutro para piso.	Galão de 5 litros	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
14	Detergente Amoniacal	Galão de 5 litros	3	R\$ 17,00	R\$ 51,00
15	Limpador multiuso para limpar móveis e equipamentos, frasco 500 mL	Frasco com 500ml	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00
16	Esponja de limpeza, lã de aço, pacote com 8 unidades	pct	8	R\$ 0,90	R\$ 7,20
17	Sabão em barra, pacote c/ 5 unidades	pct c/ 5 unidades	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
18	Aromatizador de ambiente aerossol	Frasco com 360ml	80	R\$ 4,30	R\$ 344,00
19	Limpador de vidros - frasco 500 mL	Frasco com 500ml	8	R\$ 3,19	R\$ 25,52
TOTAL MENSAL					R\$ 4.872,02
TOTAL ANUAL					R\$ 58.464,24
TOTAL POR SERVENTE					R\$ 974,40

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS

DEPRECIÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	MANUTENÇÃO MENSAL (B) (0,25% x A)	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA (D)	DEPRECIÇÃO (E) (A / D)	CUSTO MENSAL (B+C+D)
1	Carrinho de limpeza multifuncional, composto por: Bolsa em Vinil, Balde DOBLO 30 Litros, 02 Cabos Alumínio 1,40 m, Haste Americana, Refil de Algodão 320 g (Trocar conforme desgaste), Armação Mop Profi, Refil Mop Pó Profi - Medida 60cm (Trocar conforme desgaste), Pá POP, Placa Sinalizadora, Medidas de Cubagem: 88 x 30 x 55 – Carrinho; 40x40x80 - Balde	1	R\$ 490,00	R\$ 490,00	R\$ 1,23	36	R\$ 13,61	R\$ 14,84
2	Escada de abrir com 5 degraus	1	R\$ 142,00	R\$ 142,00	R\$ 0,36	36	R\$ 3,94	R\$ 4,30
3	Mangueira de borracha ¾, medindo 100mts comprimento.	2	R\$ 142,42	R\$ 284,84	R\$ 0,71	48	R\$ 5,93	R\$ 6,65
4	Carrinho de mão	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 0,24	60	R\$ 1,58	R\$ 1,82
5	Lavadora e secadora de pisos compacta e leve industrial. limpeza manual de pisos de 20 a 200 m2. BR 30/4 C (220V).	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ 20,00	60	R\$ 133,33	R\$ 153,33
TOTAL MENSAL								R\$ 180,94
TOTAL ANUAL								R\$ 2.171,23
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE								R\$ 36,19
								SEM O PIS/COFINS
								R\$ 32,84

Item	Utensilio de limpeza	Quantidade Anual	valor unitário	total
1	Balde plástico, 20 litros	12	R\$ 3,90	R\$ 46,80
2	Desentupidor de pia	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
3	Desentupidor de vaso sanitário	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
4	Escova para vaso sanitário	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
5	Luva de raspa - par	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
6	Pá para lixo galvanizada com cabo alumínio/madeira	4	R\$ 3,30	R\$ 13,20
7	Pá para lixo com caixa coletora em polipropileno, com cabo 80 cm em alumínio/madeira	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
8	Rodo 40cm, em alumínio, com cabo em alumínio	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90
9	Rodo 90 cm, em alumínio, com cabo em alumínio	10	R\$ 69,70	R\$ 697,00
10	Refil de borracha para rodo em alumínio 40cm	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
11	Refil de borracha para rodo em alumínio 90cm	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
12	Vasculhador para teto	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
13	Vassoura nylon nº 05	12	R\$ 4,85	R\$ 58,20
14	Vassoura tipo piaçava	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
15	Espátulas	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
16	Facão 16 polegadas	1	R\$ 33,99	R\$ 33,99
TOTAL ANUAL				R\$ 2.341,09
TOTAL MENSAL				R\$ 195,09
TOTAL POR SERVENTE				R\$ 39,02

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS

UNIFORMES PARA SERVENTE DE LIMPEZA					
Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Valor unitário	Valor total
1	Confeccionada em tecido brim, com elástico e cadarço na cintura, bolso somente no quadril	Unidade	4	R\$ 31,00	R\$ 124,00
2	Confeccionada em tecido malha fria, 67% poliéster e 33% viscose, gola olímpica sanfonada, manga curta modelo americano.	Unidade	6	R\$ 21,90	R\$ 131,40
3	sapato de segurança Sapato em EVA com solado antiderrapante, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, impermeável, resistente a absorção de energia elétrica, cor preta, em conformidade com NR-32.	Par	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
4	Bota de borracha Tipo bota, confeccionado em PVC injetado, impermeável, na cor preta, solado antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster, cano médio.	Par	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
5	Crachá: padrão da empresa (não pode ser improvisado).	Unidade	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
	meias	par	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
TOTAL ANUAL					R\$ 445,90
TOTAL MENSAL					R\$ 37,16
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO					7,43